ações ordinárias, refletindo na redação do artigo 5º do Estatuto Social. Na mesma assembleia, foi realizada a
Cisão Parcial Desproporcional, com a consequente redução do capital social da Companhia, que passou então a
ser de R$581.373.061,73. Desta forma, o Artigo 5º passou a ter a seguinte redação:

“Artigo 5º – O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R$581.373.061,73
(quinhentos e oitenta e um milhões, trezentos e setenta e três mil, sessenta e um reais e setenta e três centavos),
dividido em 115.738.312 (cento e quinze milhões, setecentas e trinta e oito mil, trezentas e doze) ações
ordinárias, escriturais, nominativas e sem valor nominal.”

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 03 de outubro de 2016, foi aprovada pelos acionistas a
incorporação da Carreteiro Indústria e Comércio de Alimentos Ltda., na forma do Protocolo e Justificação de
Incorporação apreciado na mesma data.

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 13 de outubro de 2016, foi aprovada pelos acionistas a 5ª
Emissão de Debêntures da Companhia, bem como a Emissão de Certificados de Recebíveis do Agronegócio,
lastreado pelas respectivas Debêntures.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2016 AV% 2017 AV%

ATIVO CIRCULANTE 2.190.804 58,55% 2.379.833 62,13%

Caixa e equivalentes de caixa 441.377 11,80% 139.698 3,65%

Aplicações Financeiras 50.666 1,35% 470.677 12,29%

Contas a receber de clientes 615.038 16,44% 676.680 17,66%

Estoques 857.640 22,92% 953.862 24,90%

Instrumentos Financeiros - derivativos 0 - 614 0,02%

Impostos a recuperar 117.705 3,15% 75.744 1,98%

Partes relacionadas 23.555 0,63% 10.218 0,27%

Outros créditos 75.671 2,02% 41.104 1,07%

Despesas do exercício seguinte 9.152 0,24% 11.236 0,29%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 38.694 1,03% 62.912 1,64%

RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017 www.fiduciario.com.br Página 10

Aplicações financeiras 74 0,00% 32.597 0,85%

Impostos a recuperar 3.518 0,09% 1.867 0,05%

Partes relacionadas 7.150 0,19% 0 -

Estoques 16.991 0,45% 9.766 0,25%

Depósitos judiciais 4.949 0,13% 9.220 0,24%

Outros créditos 6.012 0,16% 9.462 0,25%

PERMANENTE 1.512.306 40,42% 1.387.893 36,23%

Investimentos  20.936 0,56% 27.258 0,71%

Imobilizado  897.619 23,99% 797.746 20,83%

Intangível 593.751 15,87% 562.889 14,69%

TOTAL DO ATIVO 3.741.804 100% 3.830.638 100%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2016 AV% 2017 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 1.243.648 33,24% 1.410.369 36,82%

Fornecedores 460.561 12,31% 467.881 12,21%

Empréstimos e financiamentos 367.781 9,83% 634.093 16,55%

Debêntures 209.125 5,59% 146.078 3,81%

Partes relacionadas 7.640 0,20% 4.546 0,12%

Obrigações sociais 35.890 0,96% 37.918 0,99%

Impostos a recolher 54.030 1,44% 34.793 0,91%

Provisão para férias e encargos 24.642 0,66% 27.407 0,72%

Programa de parcelamento especial 9.964 0,27% 9.780 0,26%

Outras contas a pagar 74.015 1,98% 47.873 1,25%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.071.718 28,64% 1.059.546 27,66%

Empréstimos e financiamentos 578.460 15,46% 262.743 6,86%

Debêntures 334.827 8,95% 614.376 16,04%

Programa de parcelamento especial 55.794 1,49% 50.745 1,32%

Imposto de renda diferido 87.669 2,34% 99.935 2,61%

Provisão para demandas judiciais 14.808 0,40% 31.539 0,82%

Outras contas a pagar 160 0,00% 208 0,01%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 1.426.438 38,12% 1.360.723 35,52%

Capital social 527.428 14,10% 581.374 15,18%

Reservas de lucros 430.780 11,51% 479.697 12,52%

Ajuste de avaliação patrimonial 468.230 12,51% 299.652 7,82%

TOTAL DO PASSIVO 3.741.804 100% 3.830.638 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2016 AV% 2017 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 4.228.949 408,93% 4.947.730 405,17%

(-)Custos das vendas e serviços -3.194.800 -308,93% -3.726.592 -305,17%

(=) Lucro Operacional Bruto 1.034.149 100,00% 1.221.138 100,00%

(-) Despesas com vendas -444.430 -42,98% -508.654 -41,65%

(-) Despesas gerais e administrativas -227.081 -21,96% -256.024 -20,97%

RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017 www.fiduciario.com.br Página 11

Resultado de equivalência patrimonial -5.657 -0,55% 741 0,06%

Outras receitas (despesas) operacionais -19.825 -1,92% 3.191 0,26%

(=)  Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 337.156 32,60% 460.392 37,70%

Despesas financeiras -227.905 -22,04% -224.886 -18,42%

Receitas financeiras 71.960 6,96% 66.872 5,48%

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro 181.211 17,52% 302.378 24,76%

IR e CS sobre o Lucro -70.435 -6,81% -100.847 -8,26%

(=)Lucro/Prejuízo do período 110.776 11% 201.531 17%

ANÁLISE DE DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,96 em 2016 para 0,99 em 2017
Liquidez Corrente: de 1,76 em 2016 para 1,69 em 2017
Liquidez Seca: de 1,07 em 2016 para 1,01 em 2017
Liquidez Imediata: de 0,40 em 2016 para 0,43 em 2017

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 162,32% em 2016 e 181,51% em
2017. O Índice de Composição do Endividamento variou de 53,71% em 2016 para 57,10% em 2017. O grau de
imobilização do Patrimônio Líquido variou em 106,02% em 2016 para 102,00% em 2017. A Empresa apresentou
um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 62,09% em 2016 e em 2017 de 59,94%.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2016 foi de 2,96% enquanto que a de 2017 resultou em 5,26%. A Margem Líquida foi
de 2,62% em 2016 contra 4,07% em 2017. O Giro do Ativo foi de 1,13 em 2016 enquanto em 2017 foi de 1,29. A
Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 8,62% em 2016 contra 14,46% em 2017.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer dos
Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017 www.fiduciario.com.br Página 12

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela Emissora
do exercício findo em 28 de fevereiro de 2017, que teve suas Demonstrações Financeiras auditadas pela Ernst &
Young Auditores Independentes.

GARANTIA

As Debêntures são da espécie quirografária e contam adicionalmente com garantia real, representada pela cessão